« nous estait faire, à cause et pour raison des maisons,
« chasteaux, etc., dépendants des dites évêchés de Dol

« et abbayes. -
« Si voulons, nous mandons, etc., que si pour cause

« des dits sermens de fidélité et hommage mettez les
« luy cu faites mettre incontinent et sans délay à pleine
« et entière délivrance, etc.

« Donné à Abbeville, le IV de mars MDXXXIX.

Par une autre lettre datée de Noyon, du même mois

de mars 1539 V. S., François Ier accorde la légitimation
de François de Laval (1).

« François, à tous présens et advenir.

(1) Bulletin de la Commission historique et archéologique de la
Mayenne, tome XVI, • page 487.
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« Comme les personnes'qui sont décorées, aornées et

« remplies de vertuz, bonnes meurs et honnesteté de

• vye, ne doyvent estre reprochées ne blasmées de vice

et maculle de géniture ; et, pource que la maculle de

« leur dicte géniture, procréation et naissance est et

doibt estre estaincte, effacée et abollye par l'honneur

« et décoration des dictes vertuz et bonnes meurs et

combien que nostre aîné et féal conseiller et orateur

« François de Laval, évesque de Dol, soit filz naturel

de feu nostre cousin Guy, conte de Laval, chevalier

« de nostre ordre, lors solu et non marié, et de Anne de

• Espinay, damoiselle, aussi lors solue, auparavant

« non mariée, touteffoys les vertuz, bonnes meurs et

« littérature dudict Françoys, évesque de Dol, méritent,

voullent et desservent que le deffault de sa géniture

« soit en luy supplyée, et luy octroier la grâce par luy

à nous requise.

« Savoir faisons que nous, ce considéré et les grans

« et louables services que nous a faictz en son vivant

« ledict feu conte de Laval et que espérons que nous

fera l3dict évesque de Dol, sondict filz naturel, et

• aussi que icelluy dict évesque est engendré et né de

« nobles personnes, tant du costé du père que de Ja

• mère, et qu'il a esté par notredict feu cousin le conte

de Laval, son père, recongneu son filz naturel et

« comme_tel esté par luy entretenu, nourry et instruict,

« et aussi que ja il a esté habillité à tenir bénéfice en

« nostre duché de Bretaigne et ailleurs, inclinans libéral-

« lement à sa supplication et requeste, avons icelluy
« Françoys de Laval, évesque de Dol, de nostre certaine

science, grâce espécial, plaine puissance et auctorité

• royal, légitimé et légitimons, et icelluy avons décoré

« et décorons par nos dictes pactentes des tiltres et

• honneurs de légitimation, et voulions que doresna-

« vaut et dès maintenant et à tousjours il soit tenu et
« réputé pour légitime en jugement et dehors, et qu'il

soit receu à tous honneurs et autres actes légitimes et
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joïsse de toutes libertez, franchises, immunitez quelz-

conques, tout ainsi que s'il estoit né en légitime

mariage. En luy concédant et octroiant, et par la te-
« neur de ces dictes présentes, le dispensant et dispen-

sons que, jaçoit qu'il soit né de coppulation illicite,

comme dict est, que néanmoins il puisse tenir et

posséder en noz royaume et duché de Bretaigne tous
(C. et chacuns les fiefz, arriere fiefz et autres biens meubles

et immeubles qu'il a par ci-devant acquis et pourra

cy après acquérir, soient tenuz roturièrement ou

noblement de nous ou autres noz subjectz, tant en

fiefz que arrière fiefz ét chastellennyes, baronnyes ou

contez, ou autre de plus grande qualité, tout ainsi que

« s'il estait filz naturel et légitime dudict feu conte de

« Laval ; et d'iceulx dictz biens jouyr et user, en dispo-
« ser et ordonner à toutes personnes qu'il luy plaira,

« tant de biens vifs que par testament ou autrement, à
« son plaisir et voullunté, et que, après son trespas,
« nostre amé et féal cousin le conte de Laval, qui est à
« présent, ses frères et soeurs et leurs successeurs et
« autres parens de la maison de Laval luy puissent
« succéder et hériter, en tous et chacuns ses biens,

« meubles et immeubles, présens et advenir, de quelque
« qualité et espèce qu'ilz soient, tout ainsi que s'il
« estoit filz naturel et légitime dudict feu conte de
« Laval, nonobstant ledict deffault de géniture, laquelle
« nous avons du tout effacée et abollye, effaçons et
« abollissons, nonobstant aussi quelzconques droictz,
« usaiges, statutz, coustumes généralles ou localles,
« edictz et autres choses quelzconques à ce contraires,

« ausquelz nous avons desrogé et desrogeons pour ceste
« foys, sans touteffoys que, à raison de la dicte légiti-
« mation, il soit tenu paier à nous ne à noz successeurs

« aucune finance ne autre chose ; laquelle, en considé-
« ration des services que nous ont faictz et à noz pré-
« décesseurs les feuz contes de Laval au faict de noz
« guerres et ailleurs, et que nous faictz chacun jour le
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conte de Laval qui à présent est, et ledict évesque

« de Dol, et espérons qu'il nous feront cy-après, et

« autres causes à ce nous mouvans, avons quittée,

« remise et donnée, quictons, remectons et donnons